
در نگاه اول و قدری ساده انگارانه، می توان 
حدس زد پشــت این رفتارها چیزی جز کام 
جویی نیســت و نخواهد بود ولــی اگر قدری 
با تامل بیشــتر نــگاه کنیم، علــل دیگری نیز 
نمایــان می شــود. مردها به طــور غریزی در 
قیــاس بــا زنــان، در موقعیت های دشــوار و 
بحرانی، حمایتگر و کمک رســان تر هستند 
البته واضح تر بگویم، سریع تر و گاه بی توجه 
بــه عواقــب، بــه فــرد محتــاج کمــک و یاری 
می رســانند. بــه عنــوان مثــال مصداقی تر، 
اگــر به زنــی در خیابــان تحکــم یــا ظلمی از 
سوی مردی شود، شما به راحتی می توانید 
تفاوت واکنش مــردان در قیاس با زنان عابر 
را پیش بینــی کنیــد. همیــن پدیــده جامعه 
شــناختی گاه علــت بســیاری از همــان بــه 

اصطلاح خوش خدمتی های مردانه است.

مردها ذاتا حمایتگرند  �
یک ذهن ســالم مردانه زنــان را قابل ترحم، 
کمــک خــواه و متکــی بــه مــردان می داند، 
هرچند شــاید این موضوع چندان خوشایند 
بانــوان گرامی نباشــد ولی در واقــع موجب 
تعادل قــدرت بین خود مردان می شــود و از 
ســویی کاهنــده بســیاری از دشــواری های 

معمــول زندگی بــرای خانم هاســت. نمونه 
بارز آن ترس ذهنی و نه محســوس برخی آقا 
دامادهــا از پدر خانــم و برادران قد کشــیده 
همسرشان اســت که موجب دقت بیشتر در 
رفتار با همســر در روزهــای ابتدایی زندگی 
مشــترک می شــود. نمونــه دیگــر آن رابطه 
حمایتگرانــه مشــهور و معروف پــدر از دختر 
است. مراقبت و ملاطفت بیشتر پدر از فرزند 
دختر تا پســر، دلیل دیگر این گرایش فطری 

و ذاتی است.

موفق ترین زنان در زندگی های   �
مشترک

گــر،  کنتــرل  طبیعــی  طــور  بــه  مــردان 
فرمان دهنــده، دوســتدار مدیریــت کردن و 
کمک رســانی به دیگــران هســتند. یک زن 
باهوش که شــاید جــزو موفق تریــن زنان در 
زندگی های مشــترک باشــد، پس از ازدواج 
تلاش می کنــد شــوهرش احســاس واقعی 
مرد بــودن کنــد. او بــا فراهم کــردن امکان 
بــروز صفــات و کنش هــای یــاد شــده، ایــن 
کــه شــوهرش او را کنتــرل کند و بــه کنترل 
کنندگی مرد خود برچســب بدبینــی نزند، 
این که شــوهرش فرمان دهــد و زن و فرزند، 

او را محتــرم شــمارند و بــه خصــوص از وی 
متابعت داشته باشــند، آرامش را به زندگی 

مشترکش هدیه می دهد.

هم مرد و هم همسرش مقصرند  �
افــراط و تفریــط در موضوعــات یاد شــده از 
ســوی مــرد یــا نادیــده انگاشــته شــدن مرد 
خانه از ســوی زن و فرزنــد، می توانــد دلیل 
فاصله گرفتــن مرد از اهل منزل خود باشــد 
و برای بــروز کنش های یاد شــده بــه دنبال 
فــرد دیگری بگردد کــه یکی از تبعــات آن به 
ظاهر همان خوش خدمتی بــه زنان یا حتی 

فرزندان زنان دیگر است.

نکاتی درباره نیاز به احساس مفید   �
بودن

یکــی از نیازهــای اساســی هــر زن و مردی، 
احســاس »مفیــد بودن« اســت که بی شــک 
در متاهــلان بهتریــن جــای اغنا و بــروز آن، 
خانــواده خــود فــرد و عزیــزان نزدیــک به او 
هســتند. جالب این که این حس با بالا رفتن 
سن، شــدت بیشــتری برای ابراز و عملیاتی 
شــدن می یابد. در واقع یکی از نشــانه های 
اصلــی یک خانــواده ســالم و موفــق، فراهم 
کردن زمینه شــکل گیری این احســاس و از 
ســویی بروز آن اســت. مــرد و زن در ازدواج 
ســالم می دانند که چقدر در تعامل عاشقانه 
مشــترک خود، »مفید و مهم« هســتند و این 
احســاس و یقین را دایــم با عملکــرد خود به 
یکدیگــر متبــادر می کننــد. این کــه قلبی و 
کلامی به همســر خــود بگویید کــه چقدر از 
بودن در کنار او احساس افتخار و خوشحالی 
می کنید، یکی از راه هایی اســت که هر مرد 
و زنــی را مشــتاق تر و امیدوارتر بــه زندگی و 
تلاش برای بهتر بودن با همسر و کل خانواده 
می کند. حال اگر در ازدواجی به هر دلیلی، 
این احســاس به وجــود نیاید یا کــم انرژی تر 

باشــد، مردان متاســفانه به واســطه شرایط 
خاص خود که امکان تعامل بیشتری با افراد 
جامعه دارند، انرژی جمع شده میل به مفید 
بودن، یاری رسانی و به زبان ساده و خلاصه 
»مرد« بودن را به انحای مختلف بروز خواهند 
داد که یکی از اشکال نادرست و اشتباه آن، 

توجه به زنان دیگر است.

2 دسته از مردان ناکام عاطفی!  �
دلیــل دیگری کــه معمــولا درصد بیشــتری 
از مــردان را متمایل به توجه و یاری رســانی 
به زنــان غیر می کنــد، وجــود »ناکامی های 
عاطفــی« اســت کــه از آن بــه »عقده هــای 
ســرکوب شــده جنســی« نیز یاد می شــود. 
مردانی که در همتایابی جنســی و عاشقانه 
نبوده انــد،  موفــق  دلیلــی  هــر  بــه  خــود 
می خواهنــد احســاس تنهایــی خــود را بــا 
نمایش هایــی از ایــن دســت قــدری تحمــل 
پذیرتــر کننــد. در ایــن مقولــه مــردان دو 

دسته اند:
1- دسته اول مردانی که صرفا تنهایی خود 
را با »تن خواهی« می پوشانند درست مانند 
تشنگانی که به قصد نوشیدن خود را به دریا 
می افکنند و هرروز تشنه تر از قبل می شوند. 
البته تعدادی هم به ساحل ندامت می رسند 
و متاسفانه بقیه معتاد و غرق در توهمات کام 

جویی خود زندگی شان را تباه می کنند.
2- دســته دوم کــه تعدادشــان اندک اســت 
با حفظ شــأن خانم مقابل، گوهــر وجود زن 
را که همانا »عشــق و محبت به مرد« اســت، 
می کاونــد و صرفــا دنبــال زیبایــی ظاهری 
نیســتند. این دســته میــل غریــزی و حتمی 
»تــن خواهــی« خــود را مدیریــت می کننــد 
و آن را پــس از انتخــاب مناســب، مبتنــی 
بر شــناخت، تجربــه و شــکل گیری رابطــه 
مقبول و عاشــقانه و مطابق عرف انســانی به 

سرانجام می رسانند.

چاپ یک پیامک در ستون پیامک های شما باعث شد تا تعدادی مرد و زن با ارسال پیامک 
یا تماس تلفنی از ما بخواهند حتما به این سوال پاسخ دهیم. متن پیامک این بود: »میشه روان 
کاوی داشته باشید درباره مردهایی که با زنانی غیر از همسرشان خوش برخورد و مهربان 
هســتند و حاضرند هر کاری برای آن ها بکنند و از وقت و پول شان به آن ها اختصاص دهند 
اما برای همسرشان نه... واقعا چرا این جوری هســتند؟ از نظر علمی می خوام بدونم.« نکته 
جالب درباره بعضی از پیامک ها و تماس های دریافتی این بود که این ســوال برای مردها 
هم پیش آمده بود و آن ها هم درخواســت پاســخی روان شناســانه به این سوال داشتند.

رضا زیبایی، روان شناس بالینی

حضرت علی)ع( می فرمایند:هرکس به اندازه نیازش بسنده کند
آسایش و راحتی منظم دارد.

برگرفته از مفاتیح الحیاة، فصل امور اقتصادی
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پاسخ یک روان شناس به سوالی که مخاطبان بارها از طریق پیامک و تماس، پیگیر پاسخ به آن شدند

مردها به طور 
غریزی در 
قیاس با زنان، 
حمایتگر و 
کمک رسان تر 
هستند البته 
گاه بی توجه به 
عواقب به فرد 
محتاج یاری 
می رسانند

 احترام اسماعیل زاده
روان شناس

عمومی

 راهله فارسی
خانواده تان درگیر بیماری فرزندتان شده اند مشاور

و به نظر می رسد شما و همسرتان در شرایط 
سختی هستید.

شرایط تان طبیعی است  �
وقتی یکی از اعضای خانواده درگیر بیماری 
می شود، کاملا طبیعی است در ابتدا شرایط 
روحی اعضای خانواده به هم بریزد و ما شاهد 
بیقراری و ناآرامی آن ها باشــیم چون شرایط 
از حالت عادی و معمول خودش خارج شده و 
به زمانی برای این که خانواده با شرایط جدید 
ســازگار شــود نیاز اســت ولی اگر با گذشت 

زمان، مســئله بهبــود پیــدا نکرد و ما شــاهد 
وخامت اوضاع بودیم، بایــد کارهایی را برای 

بهبود شرایط انجام دهیم.

توصیه هایی برای بهبود شرایط  �
اولین موضوعــی که مطــرح کردید، مســئله 
افســردگی همســرتان بــه دلیــل بیمــاری 
فرزندتــان اســت و بایــد بــه وی کمــک شــود 
تا افســردگی اش بهبــود پیــدا کند. ابتــدا به 
همســرتان پیشــنهاد دهیــد بــه یــک روان 
شناس مراجعه کند تا شرایط روحی و میزان 
افســردگی اش ارزیابــی بالینی شــود و برای 

درمان اقدام کند. نیاز است همسرتان مدتی 
تحت درمان باشد تا بهبودی حاصل شود حتی 
اگر روان شناس تشــخیص داد همزمان دارو 
درمانی هم داشته باشد، باید به روان پزشک 
مراجعه و دارو مصرف کند. لطفا به همسرتان 
کمک کنید تا درمان را قطع نکند و طی دوره 
درمان کنار همســرتان باشید و او را همراهی 
کنید. وقتی همسرتان به لحاظ روحی حالش 
بهتر شد و به پذیرش رسید اوضاع و جو خانواده 
هم بهتر می شود. درباره بیماری پسرتان و این 
که پیگیر درمان او هستید، نکته مهم این است 
که شما تلاش می کنید و هر کاری از دست تان 
برمی آید، انجام می دهید. هر چند نتیجه در 
دست شما نیست اما سعی کنید جو خانواده 
را به سمت آرامش پیش ببرید و تک تک اعضا 
به هم کمک کنید تا بتوانید بحران پیش آمده 
را مدیریت کنید. سعی کنید در صورت نیاز از 
دیگران کمک بگیرید و هر چقدر کارکرد خود 
را در شغل، ارتباطات اجتماعی، تحصیل و... 
حفظ کنید، می توانید عملکرد بهتری داشته 
باشــید. شــما اکنون ســعی می کنید شرایط 
خانــواده را متعادل نگــه دارید اما بــا توجه به 
مشــکل پیش آمده، فشــار قابل توجهی روی 
شماســت بنابراین، این روزها بیشــتر مراقب 
خودتان باشید تا با امید، توکل و روحیه بالاتر 

برای حل مشکل به راه تان ادامه دهید.

متاسفانه شما در شرایط خیلی بدی قرار داریدو 
برای بیــرون آمدن از این شــرایط بایــد با دقت 
ویژه ای رفتار کنید. در پیامک شــما چند نکته 
اســت که باید به آن ها توجه داشته باشید. اول 
این که سن شما، واقعا سن مناسبی برای ازدواج 
نیست. دوم این که تفاوت سنی زیادی بین شما 
و فرد مد نظر وجود دارد که منطقی نیست. نکته 
سوم که از همه مهم تر است، نداشتن علاقه به 
آن فرد است. هر سه نکته مطرح شده از ارکان 
مهم یــک ازدواج ناموفق اســت. بنابراین و در 
ادامه نکاتی را خدمت تان مطــرح می کنم که 

توجه به آن ها می تواند مانع این ازدواج شود.

گفت و گوی قاطعانه با پدرتان  �
اولین مرحلــه ای که باید انجــام دهید، گفت و 
گوی قاطعانه با پدرتان است. قاطعانه صحبت 

کردن باعث می شود بتوانیم به صورت واضح و 
شفاف و در عین رعایت احترام، نظرمان را بیان 
کنیم. رفتار قاطعانه نه رفتار پرخاشگرانه است و 
نه سلطه جویانه بلکه به رفتاری گفته می شود که 
مستقیم، صادقانه و مناسب عقاید و احساسات 
ما باشــد. رفتــار قاطعانه مانع ســوء اســتفاده 
دیگران و تحمیل نظرات و خواسته هایشان به 
ما می شود و ما می توانیم خواسته ها و نظرات 
خود را به راحتی ابراز کنیــم. اگر می خواهید 
رفتار قاطعانه را در خود افزایش دهید، باید از 
مهارت های ارتباطی اســتفاده کنیــد. به طور 
مثال در یک بحث حتما به صحبت افراد گوش 
دهید و از کلمات مــورد علاقه آن ها در پاســخ 
اســتفاده کنید. ســاده، روان و بدون حاشــیه 
صحبت کنید و مواردی را که برای تان ســوال 

است، مطرح کنید.

دلیل درستی برای گفتن »نه« داشته   �
باشید

در جو صمیمی و فرصت مناســب، با پدر خود 
صحبت و ملاک هایتان را بــرای او بازگو کنید 
که چرا و بر چه اساسی خواستگارتان را انتخاب 

نمی کنید و معایب او و ایده آل های شخصی تان 
را به پدرتان بگویید. اگر شخص امینی که هم 
والدین تان او را قبول دارند )به طور مثال عمو 
یا مادر بــزرگ یا بــرادر( و هم با شــما صمیمی 
است، در جلسه حاضر باشد تاثیر مثبتی خواهد 
داشــت. بنابراین از آن ها هم می توانید کمک 

بگیرید.

۱2 ساله ام و نمی خواهم با مردی 43 ساله ازدواج کنم

دختــری 12 ســاله ام. پــدرم بــه زور 
می خواهد مرا به عقد مردی 43 ســاله 

که از او بدم می آید، درآورد. چه کنم؟

مردی 41 ساله و کارمند بانک هستم و سطح اقتصادی متوسطی دارم. همسرم 
لیسانس دارد و خانه دار اســت. دو فرزند دارم. دخترم 15 ساله است و پسر 
6ساله ام مریضی توبروز اسکلروز دارد. همسرم خیلی افسرده شده است. به 
خاطر پسرم ارتباط مان با فامیل قطع شده و این بیشتر به این دلیل است که بقیه 

متوجه مریضی فرزندمان نشوند. واقعا مستاصل و ناامیدم.

شــایان ذکر است که هر دو دســته این مردان 
در واقع به واســطه غریزه مردانه شان به جای 
حل یک سری مشــکلات در زندگی مشترک 
فعلی، در مسیری پر خطر گام برمی دارند که 
عاقبت معلومی دارد. البتــه ناگفته نماند که 
تشــخیص این دو دســته از مردان برای زنان 
باهوش و باتجربه کار چندان مشکلی نیست 
اما برای دختران کم تجربه تقریبا محال است 
و همین امر گرفتن رضایت و اجازه والد را برای 

دختران در ازدواج ضروری کرده است.

شناخت شناسی جنس مرد و زن  �
از آن چه بیان شــد می توان دریافت که علل 

ریشه دار و گاه بسیار مهم و قابل تاملی پشت 
ماجرای توجه مــردان به زنان اســت و نباید 
همه مــردان را به یک چوب رانــد هرچندکه 
ممکن اســت گاهی مقصر اصلی هم باشند. 
با این حال و از ســوی دیگر باید بــه عملکرد 
ناقص و گاه بی مهارت همســران این مردان 
هم اشــاره کرد. در مجموع، نکات یاد شــده 
برخــی از علل ایــن نــوع توجهــات از دریچه 
شــناخت شناســی جنس مرد بود و بی شک 
دلایل بی شــمار دیگــری نیز وجــود دارد از 
جمله شــناخت شناســی جنس زن که خود 
می توانــد متغیرهــای دیگــری را وارد ایــن 

موضوع کند.

همسرم نمی خواهد فامیل متوجه مریضی پسرم شوند
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